
COMUNE DI MORI

SERVIZIO FINANZIARIO 

* * * * * * 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 649/2021 del 31/12/2021 Reg. Det.

OGGETTO:

Art. 175, comma 5-quater, lettera b), comma 5-bis, lettera d)  e comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.. Variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) e
gli stanziamenti correlati. Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 5 di data 4 febbraio 2021, con la quale è stata
approvata la dotazione organica della struttura organizzativa comunale;
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 23 di data 9 aprile 2021, con la quale sono state
modificate le attribuzioni delle strutture organizzative, ai sensi dell’articolo 126 comma 2 del Codice
degli Enti Locali, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2;
Visto il decreto con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico di Responsabile di Servizio;
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 di data 31 marzo 2021 con la quale sono stati
approvati il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio finanziario per gli esercizi
2021-2023;
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 24 di data 9 aprile 2021, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2021-2023;
Vista la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18, che recepisce il Titolo I del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118,
nonché i relativi allegati, e il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.;
Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m. e il Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R.
27 ottobre 1999 n. 8/L e s.m., per le norme non richiamate dalla L.P. 9 dicembre 2015 n. 18;
Visto il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 13 di data 29 giugno 2020;
Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 4 di data 2 marzo 2017;

16-2022 - Determine Servizio



Premesso che:
− con  il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  e  ss.mm.,  recante  disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali
e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali di coordinamento
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3 della Costituzione;

− con la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 è stato recepito in ambito provinciale il Titolo I del D.Lgs.
23 giugno 2011, n.118 e ss.mm., nonché i relativi allegati ed il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 e ss.mm.;

Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  18  di  data  31  marzo  2021,
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione  (D.U.P.)  2021-2023  ed  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023  ed  i
successivi provvedimenti di variazione;

Richiamata altresì  la Deliberazione della Giunta comunale n.  24 di  data 9 aprile  2021,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)
2021-2023 ed i successivi provvedimenti di variazione;

Rilevato che l'art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. prevede che “nel
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i Responsabili della spesa o, in assenza di
disciplina, il Responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:

a) omissis
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art.
3,  comma 5,  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118.  Le  variazioni  di  bilancio
riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente
alla giunta”;
[..] omissis;

Rilevato  che  l'art.  175,  comma  5-bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm. prevede  che
“l'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni al piano esecutivo di
gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione
non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del
Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:

[...] omissis;
d) variazioni alle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo

che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non sia negativo”;
[...] omissis.

Evidenziato  che  l'art.  175,  comma  9  del  D.Lgs.  267/2000 e  ss.mm. prevede  che  “le
variazioni  al  piano esecutivo  di  gestione [...]  sono di  competenza dell'organo esecutivo,  salvo
quelle previste dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun
anno, fatte salve le variazioni di bilancio di cui al comma 3, che possono essere deliberate sino al
31 dicembre di ciascun anno”;

Atteso che l’art. 14 del vigente Regolamento di contabilità prevede che le variazioni di cui

                                                                                                                                                          



all'art.  175,  comma  5-quater  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.  sono  di  competenza  del
Responsabile del Servizio Finanziario, a seguito di richiesta scritta del Responsabile del Servizio
che ha la titolarità della spesa; 

Presa visione della nota prot. sub n. 0028613/P di data 23 dicembre 2021, con la quale il
Responsabile del Servizio Tecnico, in considerazione dell'aggiornamento del crono-programma dei
lavori  di “Realizzazione  dell’infrastruttura  in  fibra  ottica  per  la  predisposizione  dell’impianto  di
videosorveglianza del Comune di Mori”,  chiede di modificare l’esigibilità della relativa spesa, per
l’importo di Euro 79.547,42;

Accertato che la suddetta variazione ricade nella fattispecie di cui all’art.175, comma 5-
quater, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;

Ritenuto  pertanto necessario approvare le variazioni al  bilancio di  previsione finanziario
2021-2023 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti
correlati delle spese del Titolo II di cui all’Allegato n. 1 in termini di competenza e all'Allegato n. 2
in  termini  di  cassa,  al  fine  di  consentire  la  corretta  imputazione  dei  movimenti  in  relazione
all’esigibilità della spesa;

Ravvisata la necessità di  adeguare conseguentemente, per la parte finanziaria,  il  Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023, così come risultante dall'Allegato n. 3;

Ritenuto infine di variare i prospetti allegati al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-
2023 denominati “Interventi in conto capitale e dimostrazione fonti di finanziamento – Esercizio
2021” e “Interventi in conto capitale e dimostrazione fonti di finanziamento – Esercizio 2022”, così
come risultante dall'Allegato n. 4;

Accertato che le variazioni di bilancio disposte con la presente determinazione rispettano il
pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il
finanziamento degli investimenti di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., così
come risultante dagli Allegati n. 5 e n. 6;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2) del D.Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.,  la  presente  variazione  non  necessita  del  parere  dell’Organo  di  revisione,  in  quanto
variazione di competenza del Responsabile del Servizio Finanziario, ferma restando la necessità
dell’Organo di revisione di verificare, in sede di esame del Rendiconto della gestione, dandone
conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di
bilancio  approvate  nel  corso dell’esercizio,  comprese  quelle  approvate  nel  corso  dell’esercizio
provvisorio;

Atteso che, ai sensi della citata Deliberazione della Giunta comunale n. 24 di data 9 aprile
2021, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023, il  presente
provvedimento rientra nelle proprie competenze;

Dato atto che i  n.  6  Allegati  al  presente provvedimento ne formano parte integrante  e
sostanziale;

                                                                                                                                                          



DETERMINA

1. DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  meglio  espresse  in  premessa,  ai  sensi  dell'art.  175,
comma  5-quater,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.,  le  variazioni  al  bilancio  di
previsione finanziario 2021-2023 in termini di competenza, così come risultante dall'Allegato n.
1;

2. DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  meglio  espresse  in  premessa,  ai  sensi  dell'art.  175,
comma 5-bis, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., le variazioni al bilancio di previsione
finanziario 2021-2023 in termini di cassa, così come risultante dall'Allegato n. 2;

3. DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  meglio  espresse  in  premessa,  ai  sensi  dell'art.  175,
comma 9,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.,  le  variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione
(P.E.G.) 2021-2023, così come risultante dall'Allegato n. 3;

4. DI APPROVARE le variazioni ai prospetti allegati al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-
2023 denominati “Interventi in conto capitale e dimostrazione fonti di finanziamento – Esercizio
2021” e “Interventi in conto capitale e dimostrazione fonti di finanziamento – Esercizio 2022”,
così come risultante dall'Allegato n. 4;

5. DI DARE ATTO che le variazioni di bilancio disposte con la presente determinazione rispettano
il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e
per il  finanziamento degli  investimenti  di  cui  agli  artt.  162 e 193 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e
ss.mm., così come risultante dagli Allegati n. 5 e n. 6;

6. DI DARE ATTO che i n. 6 Allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e
sostanziale;

7. DI  TRASMETTERE copia  della  presente  determinazione  all’Organo  di  revisione  per  gli
adempimenti  di cui  al  comma 1, lettera b),  punto 2) dell’art.  239 del  D.Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.;

8. DI TRASMETTERE copia della  presente determinazione alla  Giunta comunale nel  termine
previsto dall’art. 175, comma 5-quater, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm..

* * * * * *

Si  dà atto  che il  presente provvedimento,  qualora preveda impegno di  spesa o abbia
rilevanza contabile e necessiti di una verifica da parte del Servizio Finanziario, diventa esecutivo
con  l’apposizione  del  visto  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario ai  sensi  del  combinato
disposto dell’art. 5, commi 1 e 6 del vigente Regolamento comunale di contabilità e dell’art. 9,
comma 1 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni.

Si dà atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni e,
in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R., ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.

                                                                                                                                                          



104,  entro  60,  da  parte  di  chi  abbia  un  interesse  concreto  ed  attuale;  il  Responsabile  del
Procedimento provvederà alle comunicazioni precedenti.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott.ssa Maura Gobbi

[Documento informatico firmato digitalmente ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs.  n.  82/2005  e  s.m.i;  sostituisce  il
documento cartaceo e la firma autografa.]

MG

                                                                                                                                                          


	SERVIZIO FINANZIARIO
	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


	



